

参考資料（1）

						単価使用年月	2024.09
						歩掛使用年月	2024.09
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0
単-21号	海岸コンクリートブロック製作	4tブロック 一般養生	単位	個	数量	10	78,990
						10	78,990
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
海岸コンクリートブロック製作工		ヘルメックス4t 一般養生		10	22,430	224,300	WYB00008
			個	10	22,430	224,300	単- 36号
生コンクリート		21-8-40BB W/C≦55%		17.887	16,900	302,290	
			m ³	17.887	16,900	302,290	
消波・根固めブロック 型枠賃料		鋼製 異形ブロック 10t未満		156.7	1,200	188,040	
			m ²	156.7	1,200	188,040	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D16~25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)		0.295	192,300	56,728	WB810010
			t	0.295	192,300	56,728	単- 37号
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)		0.095	194,300	18,458	WB810010
			t	0.095	194,300	18,458	単- 38号
諸雑費(まるめ)				1		84	
			式	1		84	
計						789,900	
						789,900	
単価						78,990	
						78,990	円/個

参考資料 (1)

						単価使用年月	2024.09
						歩掛使用年月	2024.09
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0
単-22号	海岸コンクリートブロック製作	4tブロック 給熱養生	単位	個	数量	10	82,370
						10	82,370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
海岸コンクリートブロック製作工		ヘルメックス4t 給熱養生	個	10	25,810	258,100	WYB00004
			個	10	25,810	258,100	単- 39号
生コンクリート		21-8-40BB W/C≦55%	m ³	17.887	16,900	302,290	
			m ³	17.887	16,900	302,290	
消波・根固めブロック 型枠賃料		鋼製 異形ブロック 10t未満	m ²	156.7	1,200	188,040	
			m ²	156.7	1,200	188,040	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D16~25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	t	0.295	192,300	56,728	WB810010
			t	0.295	192,300	56,728	単- 37号
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	0.095	194,300	18,458	WB810010
			t	0.095	194,300	18,458	単- 38号
諸雑費 (まるめ)			式	1		84	
			式	1		84	
計						823,700	
						823,700	
単価						82,370	
						82,370	円/個

参考資料（1）

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-23号	消波根固めブロック横取り工	ブロック実重量5.5tを超え11.0t以下 クローラレン70t吊	単位	個	数量	0	単価	0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0	0	0			
		人	0.25	28,535	7,133			
特殊作業員		人	0	0	0			
		人	0.25	27,686	6,921			
普通作業員		人	0	0	0			
		人	0.25	23,231	5,807			
クローラレン運転	油圧クインチ・ラチスジ70t吊	日	0	0	0	WYB00006		
		日	0.25	80,750	20,187	単一 40号		
諸雑費（まるめ）		式	0		0			
		式	1		2			
計					0			
					40,050			
単価					0			
					4,005	円/個		

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-24号	消波根固めブロック積込み	ブロック実重量5.5tを超え11.0t以下 クローラレン70t吊	単位	個	数量	0	単価	0
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役			0	0	0		
			人	1	28,535	28,535		
	特殊作業員			0	0	0		
			人	1	27,686	27,686		
	普通作業員			0	0	0		
			人	1	23,231	23,231		
	クローラレン運転	油圧クインチ・ラチスジ®70t吊		0	0	0		WYB00018
			日	1	80,750	80,750		単- 41号
	諸雑費 (まるめ)			0		0		
			式	1		98		
	計					0		
						160,300		
	単価					0		
						4,007		円/個

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-25号	足場工	単管足場 不要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価	4,262
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.9	28,535	54,216		
	とび工		人	6.9	28,853	199,085		
	普通作業員		人	1.8	23,231	41,815		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.8	44,100	35,280		
	諸雑費 (率+まるめ) 29%		式	1		95,804		
	計					426,200		
	単価					4,262	円/掛m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-26号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m ²	数量	単価	金額	単価	405.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	0.295	28,535	8,417			
	とび工		人	0.295	28,853	8,511			
	普通作業員		人	0.295	23,231	6,853			
	バックホウ(クローラ型)運転		日	0.295	55,450	16,357		WK250590 単一 42号	
	諸雑費(率+まるめ) 1%		式	1		392			
	計					40,530			
	単価					405.3		円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-27号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 116日 無 有	単位	枚	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	22×1524×6096mm	枚	1	9,976	9,976		
	整備費 (敷鉄板)	22×1524×6096mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		4		
	計					11,080		
	単価					11,080	円/枚	

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-28号	土木シート敷設	単位	m2	数量	0	単価	0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員		人	0.16	23,231	3,716		
土木シート	ポリプロピレン系織布 厚0.37~0.43 1170~1220N/5cm	m ²	104	212	22,048		
諸雑費(まるめ)		式	1		6		
計					0		
単価					25,770		
					0		
					257.7	円/m ²	

参考資料（1）

						単価使用年月	2024.09		
						歩掛使用年月	2024.09		
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0		
単-29号	土木シート撤去		単位	m2	数量	0	単価	0	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	普通作業員			0	0	0			
			人	0.32	23,231	7,433			
	諸雑費（まるめ）			0		0			
			式	1		0			
	計					7,433			
	単価					0			
						74.33		円/m2	

						単価使用年月	2024.09		
						歩掛使用年月	2024.09		
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0		
単-30号	現場除雪	運搬路 D 0m2 2958m2 2958m2 2958m2 15t 排出ガス対策型 無	単位	式	数量	1	単価	226,414	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	ブルドーザ [普通・排出ガス対策型 (第1次基準)]	15t級							
			時間	16.092	14,070	226,414		単一 43号	
	計					226,414			
	単価					226,414		円/式	

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-31号	現場除雪	現場内 D 0m2 316m2 316m2	単位	式	数量	1	単価	788,594
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	3.76	28,535	107,291			
普通作業員		人	22.562	23,231	524,137			
軽作業員		人	7.521	20,897	157,166			
計					788,594			
単価					788,594	円/式		

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-32号	交通誘導警備員B		単位	人日	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員B		人	1	16,654	16,654		
	諸雑費(まるめ)		式	1		6		
	計					16,660		
	単価					16,660	円/人日	

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-33号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローレン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0.6m3超2m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	1,167,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	5.5	27,686	152,273		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25t吊	日	1.5	44,100	66,150		
運搬費等率 434%			式	1		947,955		
諸雑費(まるめ)			式	1		622		
計						1,167,000		
単価						1,167,000	円/回	

参考資料 (1)

						単価使用年月	2024.09	
						歩掛使用年月	2024.09	
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0	
単-34号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	3,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円/t	

						単価使用年月	2024.09	
						歩掛使用年月	2024.09	
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0	
単-35号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量	1	単価	3,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費(仮設材等)			t	2	1,500	3,000		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,000		
単価						3,000	円/t	

参考資料 (2)

						単価使用年月	2024.09		
						歩掛使用年月	2024.09		
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0		
単-36号	海岸コンクリートブロック製作工	パ°ルメックス4t 一般養生	単位	個	数量	10	単価	22,430	
						10		22,430	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役					1.22	28,535	34,812		
				人	1.22	28,535	34,812		
特殊作業員					1.3	27,686	35,991		
				人	1.3	27,686	35,991		
普通作業員					4.3	23,231	99,893		
				人	4.3	23,231	99,893		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊			0.78	44,100	34,398		
				日	0.78	44,100	34,398		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊			0.32	44,100	14,112		
				日	0.32	44,100	14,112		
諸雑費 (率+まるめ) 3%					1		5,094		
				式	1		5,094		
計							224,300		
							224,300		
単価							22,430		
							22,430	円/個	

参考資料 (2)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-37号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D16~25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	192,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D16~25	t	1.03	120,000	123,600		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	68,640	68,640		
	諸雑費(まるめ)		式	1		60		
	計					192,300		
	単価					192,300	円/t	

参考資料 (2)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-38号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D13 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	194,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D13	t	1.03	122,000	125,660			
鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	68,640	68,640			
諸雑費(まるめ)		式	1		0			
計					194,300			
単価					194,300	円/t		

参考資料 (2)

				単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2024.09 2024.09 1.020-00-00-2-0	
単-39号	海岸コンクリートブロック製作工	パ°ルメックス4t 給熟養生	単位	個	数量	10	25,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	単価
	土木一般世話役			1.22	28,535	34,812	
			人	1.22	28,535	34,812	
	特殊作業員			1.3	27,686	35,991	
			人	1.3	27,686	35,991	
	普通作業員			4.01	23,231	93,156	
			人	4.01	23,231	93,156	
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊		0.78	44,100	34,398	
			日	0.78	44,100	34,398	
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊		0.32	44,100	14,112	
			日	0.32	44,100	14,112	
	給熟養生工	2.2tを超え4.5t以下		17.71	2,299	40,715	WYB00001
			m3	17.71	2,299	40,715	単- 44号
	諸雑費 (率+まるめ) 3%			1		4,916	
			式	1		4,916	
	計					258,100	
						258,100	
	単価					25,810	
						25,810	円/個

参考資料 (2)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単一40号	クローラークレーン運転	油圧ウインチ・ラチスジ [®] 70t吊	単位	日	数量	0	単価	0
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油			0	0	0		
			L	96	138	13,248		
	クローラークレーン賃料	油圧ウインチ・ラチスジ [®] 70t吊		0	0	0		
			日	1	67,500	67,500		
	諸雑費(まるめ)			0		0		
			式	1		2		
	計					0		
						80,750		
	単価					0		
						80,750	円/日	

参考資料 (2)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単一41号	クローラークレーン運転	油圧ウインチ・ラチスジ [®] 70t吊	単位	日	数量	0	単価	0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
軽油			0	0	0			
		L	96	138	13,248			
クローラークレーン賃料	油圧ウインチ・ラチスジ [®] 70t吊		0	0	0			
		日	1	67,500	67,500			
諸雑費(まるめ)			0		0			
		式	1		2			
計					0			
					80,750			
単価					0			
					80,750	円/日		

参考資料 (2)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-42号	バックホウ (クローラ型) 運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	55,450
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,156	27,156			
軽油		L	119	138	16,422			
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872			
諸雑費 (まるめ)		式	1		0			
計						55,450		
単価						55,450	円/日	

参考資料 (2)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-43号	ブルドーザ [普通・排出ガス対策型 (第1次基準)]	15 t 級	単位	時間	数量	1	単価	14,070
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手 (特殊)		人	0.2	27,156	5,431		
	軽油		L	14	138	1,932		
	ブルドーザ [普通・排出ガス対策型 (第1次基準)]	15 t 級	時間	1	6,700	6,700		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		7		
	計					14,070		
	単価					14,070	円/時間	

参考資料 (3)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単一44号	給熱養生工	2.2tを超え4.5t以下	単位	m3	数量	100	2,299
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役			1.1	28,535	31,388	
			人	1.1	28,535	31,388	
	普通作業員			6.5	23,231	151,001	
			人	6.5	23,231	151,001	
	練炭	着火4号(個当たり換算)		243	150.7	36,620	WYB00003
			個	243	150.7	36,620	単一 45号
	諸雑費 (率+まるめ) 6%			1		10,891	
			式	1		10,891	
	計					229,900	
	単価					2,299	
						2,299	円/m3

参考資料（4）

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単一45号	練炭	着火4号(個当たり換算)	単位	個	数量	14	14	単価	150.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	練炭	着火4号 14個入り		1	2,110	2,110			
			袋	1	2,110	2,110			
	諸雑費(まるめ)			1		0			
			式	1		0			
	計					2,110			
						2,110			
	単価					150.7			
						150.7		円/個	

参考資料（1）

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-16号	消波根固めブロック荷卸工	ブロック実重量5.5tを超え11.0t以下 クローラレン70t吊	単位	個	数量	0	単価	0
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	クローラレン賃料【日極】	油圧駆動式ウインチ・ラチェンブ70t吊		0	0	0		
			日	1	121,000	121,000		5,012
	土木一般世話役			0	0	0		
			人	1	28,535	28,535		
	特殊作業員			0	0	0		
			人	1	27,686	27,686		
	普通作業員			0	0	0		
			人	1	23,231	23,231		
	諸雑費（まるめ）			0		0		
			式	1		48		
	計					0		
						200,500		
	単価					0		
						5,012	円/個	

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-17号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m ²	数量	100	単価	405.3
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.295	28,535	8,417			
とび工		人	0.295	28,853	8,511			
普通作業員		人	0.295	23,231	6,853			
バックホウ(クローラ型)運転		日	0.295	55,450	16,357	WK250590 単一 25号		
諸雑費(率+まるめ) 1%		式	1		392			
計					40,530			
単価					405.3	円/m ²		

参考資料（1）

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-18号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 14日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	2,304
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
敷き鉄板賃料	22×1524×6096mm	枚	1	1,204	1,204			
整備費（敷鉄板）	22×1524×6096mm	枚	1	1,100	1,100			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					2,304			
単価					2,304	円/枚		

参考資料（1）

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-19号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 41日 無 有	単位	枚	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	22×1524×6096mm	枚	1	3,526	3,526		
	整備費（敷鉄板）	22×1524×6096mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4,626		
	単価					4,626	円/枚	

参考資料（1）

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-20号	交通誘導警備員B		単位	人日	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員B		人	1	16,654	16,654		16,660
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					16,660		
	単価					16,660	円/人日	

参考資料（1）

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-21号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローレーン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0.6m3超2m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	単価	金額	単価	1,167,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
特殊作業員									
			人	5.5	27,686	152,273			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]									
		25t吊	日	1.5	44,100	66,150			
運搬費等率 434%									
			式	1		947,955			
諸雑費(まるめ)									
			式	1		622			
計							1,167,000		
単価							1,167,000	円/回	

参考資料 (1)

						単価使用年月	2024.09	
						歩掛使用年月	2024.09	
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0	
単-22号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 3.1km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量	1	単価	4,092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	4,092	4,092		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						4,092		
単価						4,092	円/t	

						単価使用年月	2024.09	
						歩掛使用年月	2024.09	
						労務調整係数	1.020-00-00-2-0	
単-23号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量	1	単価	3,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費(仮設材等)			t	2	1,500	3,000		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,000		
単価						3,000	円/t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-24号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 3.9km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量	1	単価	4,092
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
基本運賃区分B	製品長12m以内 10kmまで	t	1	4,092	4,092			
諸雑費(まるめ)		式	1		0			
計					4,092			
単価					4,092	円/t		

参考資料 (2)

単価使用年月	2024.09
歩掛使用年月	2024.09
労務調整係数	1.020-00-00-2-0

単-25号	バックホウ (クローラ型) 運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	55,450
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,156	27,156			
軽油		L	119	138	16,422			
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872			
諸雑費 (まるめ)		式	1		0			
計					55,450			
単価					55,450	円/日		